40 a. ὠριμῆται δὲ οὔτοι] Unde et Sampsaei profecti. Qui meri sunt Osseni, nisi quod ad communem superstitionem utcumque Christiani nominis professionem adiunxerant. Horum igitur domicilium in Peraea fuit, ut Haeresi 53 scriptum est, πέραν τῆς ἀλυκῆς, ἥτοι νεκρῶς καλουμένης θαλάσσης, ἐν τῇ Μωαβίτιδι χώρα περὶ τὸν χειμάρθρον Ἀρονῶν καὶ ἐπέκεινα, ἐν τῇ Ἰτουρέα καὶ Ναβατιτίδι. Ex quibus fortassis emendanda vox τῆς Ἀρηίλιτιδος, quae hoc loco legitur, quae nusquam reperitur, proque ea substituendum Ἀριορητιδος ab Aroer, quae et Ar vocatur, Moabitarum urbe frequentissima, quae Graecis est Ἀρεόπολις, ad torrentem Arnon, ut ad c. 12 Iosue Masius observat. Possumus et Ἀρνονίτιδος a torrentis nomine suspicari scriptum.

τοῦτο δὲ τὸ γένος τῶν Ὀσσηνῶν] Quasi a verbo רשׁ profectum sit, quod in Aramaea lingua *fortem esse*, vel *robore* significat. alii ab Hebraeo רשׁ deducunt. Scaliger non dubitat quin Ὀσσηνός ut Ἐσσηνός κατὰ παραγωγὴν conceptum sit ἀπὸ τοῦ רשׁ, ut idem sit Ὀσσαῖος et Ὀσσηνός. Nam 38 eiusmodi Patronymicae inflexiones in ἡνός Arabum et Asianorum propriae sunt, ut idem ex Stephano in Ἀβουσηνός docet, cum Europaei aliter forment.

συνήφθη δὲ τούτοις μετέπειτα] De Elxai meminit, ut dictum est, in Sampsaeorum Haeresi. Quod sectae nomen esse, non hominis, proprium ariolatur Scaliger. Etenim Arabicus articulus هاء cum appellatione sectae, hoc est רשׁ Ἐσσαῖος nomen illud peperit רשׁ-הاء Ἐλξαῖος, ὃ Ἐσσαῖος. Qua etiam ratione eiusdem frater Ἰεξαῖος pro Ἐξαῖος ab Epiphanio nun-

Qui ex divite pauper factus est, non salutatur ut ante. Quocirca ab Hebraeo illo, quem Epiphanius consuluerat, fucum esse factum existimat. De qua re amplius videndum. Apparet autem in priore sententia, quam Epiphanius exponit, ante עשׂו deesse vocabulum, quod $\text{תְּנִיחָאֲפֹסְטוֹלָה}$ significet, pro quo תְּנִיחָה substituimus.

AD HAERESIN XX HERODIANORUM.

45 a. Herodianos, quorum in Evangelio mentio est, alii ab Herode magno, alii ab eius filio Herode Antipa nominatos existimant. Priorem sententiam tuetur Epiphanius, qui et Herodianorum sectam ac dogma copiose persequitur. Cum autem de Herode deque Herodianis accuratissime eruditissimeque Serrarius noster peculiari in opere disputaverit, neque quicquam, quod eo pertineret, intactum indictumque reliquerit, supervacuum existimamus verbum amplius ullum super ea re facere; cum ad manum sit liber ille, in quo de Herodis genere, conditione, deque Herodianis ac caeteris, quae hoc loco attingit Epiphanius, diligenter explicavit ac Scaligeri ἀναπόδεικτα de Herode somnia validissime refutavit.

45 b. $\text{ἐπειδή περ ὁ Ἡρώδης υἱός}$] De Herodis parente avoque a Iosepho dissentiunt Africanus, Eusebius, Epiphanius, aliique Patres omnes. Etenim ille Antipatrum Idumaeum Herodis patrem praedivitem ac potentem fuisse scribit, avum autem Antipam Idumaeae ab Alexandro Rege praepositum. At Patres avum Herodis et parentem obscurissimos ac pauperrimos existisse memorant, ut cum Antipater, a quo Herodes genitus est, captus ab Idumaeis esset, redimi a patre suo propter inopiam minime potuerit. De hac quaestione consule quae Serrarius citato loco tradidit.

45 c. $\text{ὑστερον δὲ ἐφιλιώθη Δημητρίῳ}$] Demetrius iste cognomento Εὐκαιρος a Iudaeis Alexandro regi suo infensis ad auxilium vocatus cum eo pugnavit et praelio superavit. Sed cum Alexander in montes sese recepisset, ad eumque plurimi confluisissent, territus Demetrius relicta Iudaea contra Philippum fratrem bellum aggressus est. In quo a Parthis captus morbo apud eosdem extinctus est. Quamobrem nihil cum eo Herodis parens Antipater commune habuit, nedum ut ab illo

Iudaeae praefecturam obtinuerit. At Herodis avus Antipas, quo parente natus est Antipater, Alexandro regi percharus, ab eoque Idumaeae praepositus est, authore Iosepho 14, 2. Suspiciamus itaque multipliciter hallucinatum Epiphanium: primum quod Demetrium pro Alexandro posuerit; tum quod Herodis parentem pro avo, Iudaeam pro Idumaea imprudens usurpaverit. Quamvis quod ad Praefecturam attinet, alibi saepe Antipatrum Herodis parentem Iudaeae Procuratorem ab Augusto factum asseverat. De quo ad Haeresim 51 dicturi sumus.

45 d. *περιτέμνεται τε καὶ αὐτός*] Negat hoc Scaliger in Eusebianis Animadversionibus, quod Idumaeus esset Antipater. At Idumaei omnes ante plures annos inter Iudaeos adscripti. Sed haec erudite a Serrario nostro refelluntur.

47 a. *ἐνδημία Χριστοῦ*] Quae hic ab Epiphanio de Salvatoris ortu, cunabulis ac postremo Passione dicuntur, nec non et de Augusti atque Herodis annis, opportunius ad Haeresim 51 explicantur. Ubi de anno Dominici Natalis ac Passionis ac reliquis, quae eodem spectant, agendum erit pluribus.

AD HAERESIN XXI SIMONIANORUM.

55 a. *Σίμωνος δὲ γίνεται*] Vide Iustinum Apolog. 2, Irenaeum 1, 20. Philastr. Augustinum, Theodoretum, Clem. Alex. 2. Strom. Eusebium Hist. 2, 11 Niceph. Ruff. et alios. Sed mirum est, quod in calce 7 Strom. Clemens asserit Simonem Marcione posteriorem fuisse. Ubi Catholicam Ecclesiam Haeresibus universis aetate superiorem esse docens, *Κάτω δὲ περὶ τοὺς Ἀδριανοῦ τοῦ βασιλέως χρόνους οἱ τὰς αἰρέσεις ἐπιροήσαντες γέγονασι, καὶ μέχρι γε τῆς Ἀντωνίνου τοῦ πρεσβυτέρου διέτειναν ἡλικίας.* Tum Basiliden et Valentinum enumerat. Moxque subiicit, *Μαρκίων γὰρ κατὰ τὴν αὐτὴν αὐτοῖς ἡλικίαν γενόμενος ὡς πρεσβύτης νεωτέροις συνεγένετο μεθ' ὃν Σίμων ἐπ' ὀλίγον κηρύσσοντος τοῦ Πέτρου ὑπήκουσεν.* Ergo Simon Marcione posterior est? Manifestus itaque error est. Ut et illud quod scribit Haeticos omnes sub Adriani extitisse tempora. Constat enim Simonem vivente adhuc Petro sub Nerone mortuum esse. Sed quid est quod idem Clem. Strom. 2 de Simonianis loquens iis verbis significat? *Οἱ δὲ*

ἀμφὶ τὸν Σίμωνα τῷ ἐστῶτι, ὃν σέβουσιν, ἔξομοιοῦσθαι τρόπον βούλονται. An stantes orabant? aut quippiam aliud ad eum modum agebant?

ἀπὸ Γιθθῶν] Steph. Γίττα πόλις Παλαιστίνης. Πολύβιος ἐκκαιδεκάτω. τὸ ἔθρικὸν Γιτταῖος. Ita et Iustinus Apol. 2. Theodor. Γίθθῶν.

56 a. λογισάμενος δώσειν] Exprungenda vox δώσειν, atque ita deinceps scribendum, λογισάμενος πολλὴν δὲ ἀντὶ ὀλίγου. Nisi retenta voce δώσειν sensus ille quem expressivus magis arrideat.

ἀπὸ τῆς ἐν τῇ μαγείᾳ] Hinc Simoniani omnes Magi. Irenaeus: *Et quaecunque sunt alia parerga, apud eos studiose exercentur.* Corrigendum *peri erga*, ut Act. 19, 19. *Qui erant curiosa sectati.*

56 b. Ἑλένην τοῦνομα] Selenem vocant alii, ut Iren. 1, 20: Cyrillus, Aug. et alii. Vide Tertull. l. de An. c. 34.

56 c. ἡ καὶ Προῦνικος] Dicam de ea voce ad Nicolaitarum Haeresim.

56 d. Βαρβηρώ ἤτοι Βαρβηλώ] Syriaca vox esse videtur Barbelo ܒܪܒܠܐ ܒܒ filius Bahalis, id est Iovis. Ut enim Verbum aeterni Patris filius, sic impurus iste ἔννοϊαν suam, hoc est Helenam, videri voluit velut foetum quendam esse suum; ut Iustinus narrat, τὴν ὑπ' αὐτοῦ ἔννοϊαν πρώτην γενομένην.

εἰς συλαγωγίαν] Ita ex Reg. Cod. emendavimus pro eo quod erat ψυχαγωγίαν.

58 a. τοῦτο γάρ ἐστι τὸ γεγραμμένον] Tert. *Hanc igitur esse ovem perditam, ad quam descenderit pater summus, Simon scilicet, etc.*

58 c. ὀνόματα δέ τινα ἢ αὐτός] Tert. de Praescr. c. 33 *Simonianae autem magiae disciplina Angelis serviens, utique et ipsa inter Idololatrias deputabatur, et a Petro Apostolo in ipso Simone damnabatur.* Haec est Angelorum λατρεία, quam Magis usitatam esse docet Clem. Alex. 3 Strom. *Ἀμέλει διὰ φροντίδος ἐστὶ καὶ τοῖς Μάγοις οἶνον τε ὁμοῦ καὶ ἐμψύχων, καὶ ἀφροδισίων ἀπέχεσθαι, λατρεύουσιν ἀγγέλοις καὶ δαίμοσιν.* Hinc Conc. Laod. Can. 35. *Ὅτι οὐ δεῖ Χριστιανοὺς ἐγκαταλείπειν τὴν ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ, καὶ ἀπέναι, καὶ ἀγγέλους ὀνομάζειν, καὶ συνάξεις ποιεῖν, etc.* Quae An-

gelorum *ὄνομασία* ad Magorum praestigias superstitiososque cultus referri debet. Ut et illud Pauli ad Coloss. c. 2 *μηδεὶς ὑμᾶς καταβραβεύετω θέλων ἐν ταπεινοφροσύνῃ καὶ θρησκείᾳ τῶν ἀγγέλων*. Ex quo illud apparet, quam inepte ab Haereticis ad stolidissimi erroris patrocinium uterque ille locus asseratur. Mirum est vero quod in Ecclesiasticis Annalibus legitur, de illa Angelorum *θρησκείᾳ* nullam ab Eriphanio mentionem esse factam. Quid enim clarius quam quod Eriphanus hoc loco narrat, Simonem Angelorum nescio quas appellationes esse commentum, nec aliter obtineri posse salutem asseverasse quam si quis summo Parenti per easdem illas Potestates ac Dominationes sacrificium offerret? An non haec est *θρησκεία τῶν ἀγγέλων*?

41 At enim Angelos, quos mundi conditores fecit, detestatus est Simon, suisque vetuit *προσέχειν τούτοις*, ut ait Theodor. et Irenaeus. Qui igitur convenit ut *θρησκείαν* illis adhibuerit? Sed nimirum utrunque verum est. Angelos mundi conditores contemnendos esse docuit eatenus, ut supra illos attollendos se esse crederent et ad summum illum Patrem emersuros. Ac nihilominus tamen, quandiu in hac vita degerent, execrandis illis mysteriis ac ritibus placandos, ne evolantes e corporibus animas pro suo iure retinerent. Quod Gnostici postmodum arripuerunt. Quorum illud erat, *τὰ σαρκικὰ τοῖς σαρκικοῖς ἀποδοτέον*.

59 a. *ἢ τίνι τῷ λόγῳ τὸ ἐπίθετον*] Quid tandem sibi vult Eriphanus? Negat enim Simonem ullam sibi appellationem indidisse. Atqui is trium sibi personarum nomina vendicabat et *δύναμιν* inter cetera Θεοῦ sese nominabat: hoc est, ut ego interpretor, Dei filium. Vide Iren.

ἐν μέσῃ τῇ τῶν Ῥωμαίων πόλει] Hanc Historiam veteres omnes Patres post Iustinum referunt; Eusebius, Cyrillus et alii. Sed de statua Simoni cum hac inscriptione posita "Simoni Deo Sancto" vir quidam eruditus addubitat, qui Iustinum Graecum hominem errore deceptum, putat, cum vulgarem illam ac passim extantem *ἐπιγραφήν* legisset "Semoni Deo Sancto", Simonem pro Semone accepisse. Quae mihi coniectura sane probabilis est visa.

AD HAERESIN XXII MENANDRI.

De Menandro Tertull. de Praescr. c. 46. *Post hunc Menander discipulus illius, similiter magus, eadem dicens, quae Simon ipse: quicquid se Simon dixerat, hoc se Menander esse dicebat, negans habere quenquam posse salutem, nisi in nomine suo baptizatus fuisset.* Vide Euseb. Hist. 3, 20. Iustinum Apol. 2. August. Philast. etc.

60 d. ὃς ἀπὸ Σαμαρειτῶν ὀρμώμενος] Iustinus: ἀπὸ πόμης Καππυρειαίας. Theodoretus: ἀπὸ Χαβρουὶ πόμης ὅτι καλουμένης.

61 a. εἰ αὐτὸν δὲ ἔλεγε δύναμιν] Atqui Iren. 1, 21 scribit Menandrum dixisse primam virtutem incognitam omnibus esse, e vero ad hominum salutem ab Angelis esse missum. Quare non μεγάλην illam se esse δύναμιν asseruisse videtur, ut ipse magister et erroris architectus, sed minorem quandam. hoc et diserte Theodor. asserit. Ἐαυτὸν δὲ, inquit, οὐ τὴν πρώτην ὠνόμασε δύναμιν· ἄγνωστον γὰρ ἔφησε ταύτην· ἰλλ' ὅπ' ἐκείνης ἀπεστάλθαι βρενθυόμενος. Quod si ita est, non veri esse potest, quod subiicit Epiphanius, maiorem se Menandrum antecessore suo ac praeceptore iactasse? Nisi forte mendacii hac in parte Simonem arguens, eumque in ordinem edicens, sibi ipsi inferioris illius δυνάμεως nomen ac dignitatem arrogavit. Quem ad sensum revocanda sunt Tertulliani verba; ut quia δύναμιν se esse dicebat, etsi non eandem, quam Simon, prae se ferret, idem de se professus fuisse dicatur.

εἰς τὸ ἐαυτῶν μυστήριον] Privatum quoddam Baptismi genus Menander habuit, quo qui initiati essent immortales fore se in vita persuaserat. Iustinus Apol. 2, Irenaeus, Eusebius.

61 c. στραφεῖσα αὐτῇ, καὶ ἀπὸ τῆς κέρον] Sic apud Spartianum in Antonino Pio: *Visus est in Arabia iubatus anguis maior solitis, qui se a cauda medium comedit.*

AD HAERESIN XXIII SATURNILIANORUM.

Authorem Haeresis istius *Saturninum* Irenaeus appellat, ut et Philastrius atque Augustinus. Iustinus vero Dialogo cum Tryphone et Theodoretus *Saturnilum*.

62 c. παρακνυσάσης φωνῆς] Iren. *lucida imagine apparente*: quasi esset φωτεινῆς εἰκόνας.

62 d. ὑπὸ θῆξιν ἀναπιτῆναι] Utitur hac loquendi ratione aliquoties Epiphanius. Sed corrupte nonnunquam θῆξιν pro θῆξιν habent exemplaria. Est autem θῆξις Hesych. ῥοπή, στιγμα, τάχος.

63 a. ποιήσωμεν ἄνθρωπον] Minus igitur accurate Theodoretus usurpatam ab illis in hac sententia vocem ἡμετέραν scribit.

63 b. τὸ δὲ κάτωθεν καὶ αὐτό] Forte καὶ αὐτὸν δὲ τὸν σωτήρα φάσκει, etc.

63 c. φάσκει γὰρ οὗτος] Neque hic mihi locus integer videtur. Suppleri fortasse potest ex Theodoro, Οὗτος τῷ Μενάνδρῳ παραπλησίως ἕνα ἔφησεν εἶναι πατέρα παντάπασιν ἄγνωστον. τοῦτον δὲ τοὺς ἀγγέλους δημιουργῆσαι καὶ τὰς ἄλλας δυνάμεις. Quod autem apud Epiphanius subiicitur ἀπὸ τῆς αὐτοῦ δυνάμεως, indicat deesse nomen aliquod, puta τοῦ ἄνω πατρὸς, ad quod pronomen αὐτοῦ pertineat.

65 a. τοῦτους ὃ μὴ θέμις ἐστίν] Deest μέλλοντας.

67 b. περὶ δὲ τῶν κατὰ τὰς Θεοῦ] For. τῆς Θεοῦ.

67 d. τοῖς περὶ τὸν Ναθαναήλ] De altero illo Cleophae socio alii aliter existimant. Plerique Lucam esse suspicati sunt. Ambrosius Ammaonem hunc vocat. *Videlur enim* (ait ad Lucæ c. 24) *se istis 12 demonstrasse, sicut se Ammaoni et Cleophae seorsum iam vespere demonstraverat.* Sed deesse apud Ambrosium aliquid suspicor. Nam videtur Ammaoni loci vocabulum esse, levi depravatione, pro Emmaunti. Porro alterius discipuli nomen substituendum.

68 a. ὡς ἄσπις παρ' ἐχίδνης] In Collectaneis Prover. στροματ. P. Schotti,

Ὡς ἄσπις παρ' ἐχίδνης τὸν ἰὸν δανείζεται.

Tertull. con. Marcio. 3, 8. *Desinat nunc Haereticus a Iudaeo, Aspīs, quod aiunt, a vipera, mutuari venenum.*

AD HAERESIN XXIV BASILIDIANORUM.

Basilides ad Antonini Pii tempora vixit, ut ait Clem. Alex. 7 Strom. qui quidem Glauciam Petri interpretem magistrum suum

iactabat. De hoc sparsim idem Alexandrinus, Irenaeus vero fusius 1, 23, Eusebius Hist. 4, 6. Theodor. ac ceteri.

69 a. *μυθοποιίας ὑπερβαλλόμενος*] Forte *τινάς* et *ὑποβαλλόμενος*.

70 a. *κατὰ διαίρεσιν κλήρω*] Non dubito quin ad locum illum respexerint horum somniorum artifices, qui est Deut. 32, 8 ex LXX Interpretum editione, *ἔστησεν ὄρια ἐθνῶν κατὰ ἀριθμὸν ἀγγέλων θεοῦ*.

70 c. *τὸ ὑπ' αὐτῶν ἐπέσεισαν*] Forte *ὑπ' αὐτῶν*.

71 d. *δεῖ τοίνυν ἀρκεῖσθαι*] Scribe *ἀρκεῖσθαι*.

43

73 a. *τοῦ Ἀβασάξ*] Vide Baron. ad A. 120.

73 b. *ἴσα τοῖς μαθήμασι διαιωῶν*] Hanc lectionem e Vaticano substituimus vulgatae illi quae perspicue corrupta videtur et est huiusmodi, *ἴσας τοῖς ποθητικοῖς διαιρέσει*. Cornarius *ποιητικοῖς* legit. Sensus porro is esse potest, Basilidem 365 illos coelos ex Mathematicis rationibus, quae totidem dies annuo orbi praefiniunt, constituisse. Quare ex iisdem illis Mathematicorum decretis paulo post hominem refutat. Quippe cum praeter 360 dies, 6 insuper horae tribuantur.

73 c. *ἐρίσκειται γὰρ ὁ ἐνιαυτός*] Horae apud Epiplianium Aequinoctiales duas continent. Vide Haeres. 51.

εἰ γὰρ τῷ ἀνθρώπῳ ἐστί] At R. Elias Thisbi in *הגדלה* *אברהם* *יש באדם* *אברהם*. 248 membra in homine sunt. At Epiplianius ait esse 364. Nisi forte pro *εἰ* legendum sit *οὐ*, ut sensus sit, non esse 365 membra. Tum enim et *τξέ* pro *τξδ'* substituendum erit.

75 a. *ὄψεθε τὴν ζωήν*] Hic locus e Deut. 28, 66, de Christo a nonnullis PP. accipi solet, ut ab Aug. con. Faus. 16, 23. Tertulliano l. con. Iud. c. 11.

AD HAERESIN XXV NICOLAITARUM.

De sectae vel auctore vel *ἐπωνόμῳ* Veteres a se invicem dissentiunt. Magistrum erroris fuisse praeter Epiplianium censent Irenaeus 1, 27, Ignatius, Philastrius et alii. At Clem. 1. 3 Strom. Nicolaum cum ab aliis animi ornamentis, tum a temperantia commendat: eiusque virgines filias fuisse narrat, sed ex quadam sententia, quam is coram Apostolis dixerat, *δεῖν*

παραχρήσασθαι τῇ σαρκί, flagitiosi dogmatis occasionem esse natam. Sic enim ille lib. 2 Strom. Τοιοῦτοι δὲ καὶ οἱ φάσκοντες ἑαυτοὺς Νικολάω ἔπεσθαι ἀποινημόνευμά τι τῆνδρός φέροντες ἐκ παρατροπῆς τὸ δεῖν παραχρῆσθαι τῇ σαρκί. ἀλλ' ὁ μὲν γενναῖος κολούειν δεῖν ἐδήλον τὰς τε ἡδονὰς, τὰς τε ἐπιθυμίας, καὶ τῇ ἀσκήσει ταύτη καταμιαροῦναι τὰς τῆς σαρκὸς ὁρμὰς τε καὶ ἐπιθέσεις. οἱ δὲ εἰς ἡδονὴν τράγων δίκην ἐκχυθέντες, οἷον ἐφρυβρίζοντες τῷ σώματι καθηδιπαθοῦσιν.

77 b. οἱ μὲν τοῦ Ἰαλδαβαϊώθ] A 7b et 828 deductum videtur, quasi *matricem patrum ac propagatricem vim* dixeris.

78 c. προῦνικον γὰρ ἐὰν εἴπωσι] Προῦνικός Hesychio *haiulum ac mercenarium* significat, οἱ μισθοῦ κομιζόντες τὰ ἴωνια ἀπὸ τῆς ἀγορᾶς, οὓς τινες παιδαγῶνας καλοῦσι, δρομῆεις, ταχεῖς, ὄξεῖς, ἐκίνητοι, γοργοί, μισθωτοί. Idem fere apud Suidam. Vulgo a *πρὸ* et *ἐνείκω* deducunt, aut a *πρὸ* et *νεῖκος*. Nam et *ὑβριστῆν* interpretantur, itaque Phavorinus. Qui et addit *πόριλος τὸ αἰδοῖον*. Quod depravatum videtur. Sed nemo notionis eius, quam Epiphanius ei voci tribuit, mentionem facit, ut idem sit quod *πορνέεσθαι*, vel *φθείρειν*. Ac suspicari licet in ea significatione dici, quasi *πορνεύειν* et *πορνεῖον*. Vir quidam doctus apud Diogenem in Xenocrate vocem illam ausus est rescribere, pro eo quod vulgo legitur *πορνεικούς*. Verba Diogenis haec sunt: καὶ εἶποτε μέλλοι εἰς ἄστυ ἀπιέναι, φασὶ τοὺς θορνεβώδεις πάντας καὶ πορνεικούς ὑπο-
44 στέλλειν αὐτοῦ τῇ παρόδῳ. Verum sine veterum auctoritate codicum nefas est aliquid immutare. Apud Hesychium vero, ut recte observat idem, in vocabulo *Σκίταλοι*, ἀπὸ τῶν ἀφροδισίων, καὶ τῆς προῦνικίας νυκτερινῆς. Ubi *προῦνικία* pro re venerea usurpata videtur.